Дело №1-590/2023

УИД № 54RS0006-01-2023-010249-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2023 года г.Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего - судьи Фетисовой Е.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Куимовой А.В.,

с участием: 

помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Сергеевой Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г. Новосибирска» Минченко М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержался,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. 

Преступление совершено им в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

17.05.2023 около 18 часов у ФИО1, находящегося по месту своего прежнего проживания в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, в крупном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (список 1).

17.05.2023 около 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с целью реализации своего преступного умысла при помощи своего сотового телефона, посредством мессенджера «Телеграмм» договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом о незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства в крупном размере.

После этого 17.05.2023 около 18 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала перевел денежные средства в сумме 4 900 рублей в счет оплаты за наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидшгал)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, о чем сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, и в ответ 17.05.2023 около 18 часов 40 минут получил сообщение о местонахождении «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством: «на земле, у дерева в парке «Бугринская роща», справа от Бугринского моста», по 

<

адрес>.

17.05.2023 около 19 часов 40 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, с целью получения наркотического опьянения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, пришел в парк «Бугринская роща» по адресу: 

<

адрес>, где на земле, у дерева справа от Бугринского моста обнаружил и поднял с земли сверток, обмотанный белой изолентой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 1,79 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел путем покупки. После чего ФИО1 положил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в боковой карман сумки, находящейся при нем, и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство в крупном размере с целью личного употребления в дальнейшем, без цели сбыта, до момента изъятия его сотрудниками полиции.

17.05.2023 около 20 часов 30 минут ФИО1, находясь у выхода №3 в торговом центре «Версаль» по адресу: площадь 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра сотрудником полиции 17.05.2023 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут в комнате полиций станции метро «Площадь Маркса» в 

<

адрес> у ФИО1 из бокового кармана сумки, находящейся при нем, был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 1,79 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как количество указанного наркотического средства, превышает 1 грамм, которое ФИО1, незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству прокурора были исследованы показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого 18.05.2023 и дополнительные показания подозреваемого ФИО1 от 11.08.2023, из которых следует, что около 3-х лет он употребляет наркотики, курит траву «план», иногда употребляет путем курения «скорость». Наркотики он употребляет три раза в месяц, чтобы расслабится и снять нервное напряжение. Наркотическое средство он приобретает путем «закладок». Он знает, что наркотические средства запрещены законом. 17.05.2023 около 18 часов он находился дома по адресу: 

<

адрес>, ему захотелось расслабится, и он решил приобрести наркотическое средство «скорость», чтобы покурить. С помощью своего сотового телефона «HONOR 8S» (Хонор 8с) в приложении телеграмм нашел магазин по продаже наркотического средства «скорость», написал в магазин о желании приобрести «скорость» массой около 2 грамм. В магазине ему ответили сразу, что ближайший тайник-закладка с наркотическим средством «скорость» массой около 2 грамм есть в районе Бугринского моста, стоимость «скорости» составляет 4 900 рублей, ему скинули номер банковской карты. Он пошел к ближайшему терминалу в магазине «Ярче» по адресу: 

<

адрес>, где около 18 часов 30 минут через терминал пополнил банковскую карту, которую ему скинули в магазине в телеграмме, на сумму 4 900 рублей. После оплаты 17.05.2023 около 18 часов 40 минут ему скинули координаты, это была фотография с изображением дерева и цифр, цифры он ввел в приложение «карты» на своем телефоне, где ему показало место, район парка «Бугринская роща», возле Бугринского моста. К месту, где ему необходимо было забрать тайник-закладку со «Скоростью» он отправился на трамвае, прибыл около 19 часов 40 минут 17.05.2023, по координатам у дерева в парке «Бугринская роща», недалеко от Бугринского моста, на земле, увидел сверток, обмотанный белой изолентой, подобрал указанный сверток, снял изоленту, выкинул ее и увидел полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором было порошкообразное вещество белого цвета. Пакетик с порошкообразным веществом белого цвета убрал в боковой карман сумки, которая находилась при нем, и отправился на трамвае в ТЦ «Версаль» за продуктами. 17.05.2023 около 20 часов 30 минут в ТЦ «Версаль» к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы, так как у него не было с собой паспорта, то его сотрудники полиции попросили пройти в комнату полиции метрополитена на станции «Площадь Маркса». В комнате полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых у него из бокового кармана сумки, которая находилась при нем, был изъят полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором было порошкообразное вещество белого цвета, которое он приобрел путем тайника-закладки для личного употребления. Изъятое было упаковано в пакет с сопроводительной надписью и скреплено подписями участвующих лиц, в том числе его подписью. После чего он был доставлен в отдел полиции № 7 «Ленинский». Он осознает, что совершил преступление, в содеянном раскаивается (л.д. 27-30, 81-84).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 от 11.08.2023, показал, что он полностью подтверждает данные им показания в качестве подозреваемого, виновным в совершении преступления, предусмотренного. ч.2 ст.228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 112-113).

Данные в ходе предварительного расследования показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Суд, выслушав сторону обвинения, сторону защиты, допросив подсудимого ФИО1, находит его вину в совершении преступления доказанной показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7, а также материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – полицейского ОПМ Управления МВД России по г. Новосибирску, в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 17.05.2023 нес службу на станции метрополитена «Площадь Маркса» совместно с сержантом полиции ФИО8, около 20 часов 30 минут при обходе станции у выхода №3, который расположен в ТЦ «Версаль» по адресу: 

<

адрес>, они обратили внимание на мужчину, одетого в черную куртку, штаны бежевого цвета, белые кроссовки, при котором имелась сумка черного цвета, которая была у мужчины одета через плечо. При виде сотрудников полиции мужчина стал отстраняться в другую сторону, увеличивать шаг, чем вызвал у них подозрение, что данный мужчина может быть причастным к совершению преступлений и находится в розыске. Догнав указанного мужчину, они попросили мужчину предоставить документ, удостоверяющий личность. Мужчина ответил, что документ удостоверяющий личность при нем отсутствует. В ходе разговора с указанным мужчиной, ими было замечено, что у мужчины при разговоре присутствует дрожь в голосе, а также того речь не связанная и не понятная. В связи с чем ими было принято решение о доставлении данного гражданина в комнату полиции, расположенную на станции метро «Площадь Маркса», для установления его личности и проверки по базе ИБД «Регион». В комнате полиции мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее в комнату полиции были приглашены двое понятых мужского пола с целью проведения личного досмотра Задорожного. В присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос: «Имеет ли при себе предметы, добытые преступным путем, и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». ФИО1 ответил: «да, имею при себе наркотическое вещество». Далее в ходе личного досмотра в боковом кармане черной сумки, которая была одета через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществам белого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт №1, снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, на котором была поставлена печать №53 «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон «HONOR 8S» (Хонор 8с) в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт №2, снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, на котором была поставлена печать №53 «Для пакетов». По поводу всего изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что данное вещество тот нашел и оставил для личного пользования. После чего ФИО1 был доставлен в ОП №7 «Ленинский» для дальнейшего разбирательства (л.д. 58-60). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 17.05.2023 он находился на станции метрополитена «Площадь Маркса» в Ленинском районе г.Новосибирска, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины в комнате полиции, расположенной на станции метрополитена. Он дал согласие. Кроме того, сотрудники полиции попросили еще одного мужчину также поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Мужчина согласился, и они прошли в комнату полиции, где находился задержанный мужчина, который был одет в черную куртку, штаны бежевого цвета, белые кроссовки, при котором имелась сумка черного цвета, надетая через плечо. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудник полиции попросил задержанного представиться и тот назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли при себе предметы, добытые преступным путем, и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». ФИО1 ответил: «Да, имею при себе наркотическое вещество, которое находится в боковом кармане черной сумки». Далее, в ходе личного досмотра в боковом кармане черной сумки, которая была надета через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт №1, снабженный пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой-мужчина, и задержанный ФИО1 поставили свои подписи, также на указанном бумажном конверте была поставлена печать №53 «Для пакетов». Также в ходе личного досмотр из рук ФИО1 был изъят сотовый телефон «HONOR 8S» (Хонор 8с) в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт №2, снабженный пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой-мужчина, и задержанный мужчина- ФИО1 поставили свои подписи, также на указанном бумажном конверте была поставлена печать №53 «Для пакетов». По поводу всего изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что данное вещество тот нашел и оставил себе для личного пользования. После проведенного личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписан всеми участвующими лицами, дополнений, заявлений и замечаний не поступило (л.д. 61-63).

Из показаний свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 17.05.2023 он находился на станции метрополитена «Площадь Маркса» в Ленинском районе г.Новосибирска, где сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины в комнате полиции, расположенной на станции метрополитена «Площадь Маркса». Он дал согласие. Кроме того, сотрудники полиции попросили еще одного мужчину также поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Мужчина согласился, и они прошли в комнату полиции, где находился задержанный мужчина, который был одет в черную куртку, штаны бежевого цвета, белые кроссовки, при котором имелась сумка черного цвета, которая была у мужчины надета через плечо. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего, сотрудник полиции попросил задержанного представиться и тот назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, ФИО1 был задан вопрос: «Имеется ли при себе предметы, добытые преступным путем, и вещества, запрещенные в гражданском обороте?». ФИО1 ответил: «Да имею при себе наркотическое вещество, которое находится в боковом кармане черной сумки». Далее, в ходе личного досмотра, в боковом кармане черной сумки, которая была надета через плечо на ФИО1, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, рельсового типа с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт №1, снабженный пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой и задержанный ФИО1 поставили свои подписи, также на указанном бумажном конверте была поставлена печать №53 «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра из рук ФИО1 был изъят сотовый телефон «HONOR 8S» (Хонор 8с), в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт №2, снабженный пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой и задержанный ФИО1 поставили свои подписи, также на указанном бумажном конверте была поставлена печать №53 «Для пакетов». По поводу всего изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что данное вещество тот нашел и оставил себе для личного пользования. После проведенного личного досмотра ФИО1, был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписан всеми участвующими лицами, дополнений, заявлений и замечаний не поступило (л.д. 64-66). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

-рапортом полицейского Свидетель №1 от 17.05.2023, о том, что 17.05.2023 около 20 часов 30 минут на станции Новосибирского метрополитена «Площадь Маркса» с сержантом полиции ФИО8 у выхода №3, они обратили внимание на мужчину, который был доставлен в комнату полиции для установления личности и для проведения личного досмотра. В ходе которого мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество. В боковом кармане сумки был изъят полиэтиленовый прозрачный пакетик с веществом порошкообразного белого цвета, также был изъят сотовый телефон «HONOR 8S» (Хонор 8с), в корпусе черного цвета. Гражданин ФИО1 был доставлен в ОП №7 «Ленинский» для дальнейшего разбирательства (л.д. 4);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 17.05.2023, в ходе которого в комнате полиции, расположенной на станции метро «Площадь Маркса» в 

<

адрес>, 17.05.2023 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут у ФИО1 из бокового кармана черной сумки, находившейся при ФИО1, изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в бумажный конверт №, опечатан оттиском печати №53 «Для пакетов», и скреплен подписями двух, понятых, а также из рук ФИО1 изъят сотовый телефон «HONOR 8S» (Хонор 8с), в корпусе черного цвета, упакованный в бумажный конверт №2, опечатан оттиском печати №53 «Для пакетов», и скреплен подписями двух понятых (л.д. 5);

-протоколом явки с повинной ФИО1 с участием защитника Минченко М.С. от 18.05.2023, в которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 17.05.2023 около 18 часов через мессенджер «телеграмм» посредством тайника-закладки приобрел наркотическое вещество массой около 2-х грамм за 4 900 рублей, забрал тайник-закладку с приобретенным наркотическим веществом в районе Бугринского моста, поехал в ТЦ «Версаль», где был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра из его сумки черного цвета была изъята закладка, данная закладка была приобретена для личного употребления. Вину признает, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана им собственноручно, добровольно, в присутствии защитника, без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции (л.д. 17-18);

-справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,79 гр., изъятое 17.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества. Вещество перенесено специалистом в новый полимерный пакет с застежкой рельсового типа и вместе с остальными объектами (пустым полимерным пакетом из-под вещества и бумажным пакетом первоначальной упаковки) помещено в бумажный пакет коричневого цвета. Данный пакет заклеен и оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «МВД России * ГУ МВД России по Новосибирской области * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * 26», пояснительными надписями и подписью специалиста (л.д. 10-11); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 1,76 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидиннл)-1-пентанон (другое название: a-PVP),- который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества. Вещество в полимерном пакете с застежкой рельсового типа, вместе с остальными объектами (пустым полимерным Пакетом с застежкой рельсового типа и бумажным пакетом первоначальной упаковки) упаковано экспертом в представленный бумажный пакет коричневого цвета. Данный пакет заклеен и оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «МВД России * ГУ МВД России по Новосибирской области * ЭКСПЕРТНО - КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * 12», пояснительными надписями и подписью эксперта (л.д. 42-48);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный пакет коричневого цвета. Пакет оклеен листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «МВД России * ГУ МВД России по Новосибирской области * ЭКСПЕРТНО- КРШтИТ1АЛИСТ№1ЕСКИЙ ЦЕНТР *12», пояснительной надписью: вещественное доказательство: изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (а-РVР). Экспертиза: № от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №, для 7 ОРПОТ г.Новосибирска СУ УМВД России по г.Новосибирску, эксперт: ФИО9 и подписью от имени эксперта.

Вскрытие бумажного пакета не производилось, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в бумажном пакете коричневого цвета находится: вещество в полимерном пакете с застежкой рельсового типа массой 1,76 г, предоставленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества - остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-феиил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон составляет 1, 73 грамма.

На момент осмотра бумажный пакет коричневого цвета повреждений не имеет.

После осмотра осматриваемый бумажный пакет коричневого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится: вещество в полимерном пакете с застежкой рельсового типа массой 1,76 г, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества - остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон составляет 1, 73 грамма, а также в котором находятся остальные объекты (пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа и бумажный пакет первоначальная упаковка), дополнительно упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, концы которого обвязаны нитью, края нити оклеены биркой с пояснительной надписью и подписью от имени следователя (л.д. 70-72);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.08.2023, а именно: бумажного пакета коричневого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится: вещество в полимерном пакете с застежкой рельсового типа массой 1,76 г, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-Шфролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества -остаточная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, составляет 1,73 грамма, а также в котором находятся остальные объекты (пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа и бумажный пакет первоначальная упаковка) (л.д. 73-74), который постановлением от 09.08.2023 сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № по квитанции № (л.д. 75-76, 77). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 102-104).

С учётом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в ходе расследования и в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым.

Совокупность собранных по делу и проверенных в судебном заседании доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, даёт основание признать ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Представленные стороной обвинения вышеприведенные доказательства убедительны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в незаконных приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере без цели сбыта признал полностью, подробно в ходе расследования пояснил об обстоятельствах совершения им преступления, в судебном заседании подтвердил свои признательные показания. Такую позицию подсудимого суд находит соответствующей установленным следствием и судом обстоятельствам, поскольку она полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Представленные стороной обвинения доказательства – показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7, а также материалы дела согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1 и соответствуют установленным следствием и судом обстоятельствам.

Оснований для самооговора ФИО1 и оговора ФИО1 свидетелями обвинения не установлено.

Показания свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7 и показания ФИО1 об изъятии у него в ходе личного досмотра из бокового кармана черной сумки полиэтиленового пакета с наркотическим средством согласуются с протоколом личного досмотра ФИО1, в котором зафиксирован факт изъятия из сумки полиэтиленового пакета с порошкообразным веществом, находившимся при нём. 

Предварительным следствием и в суде установлено, что ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список №1) (с изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 № 1140), неправомерно, путем покупки, незаконно приобрёл в целях личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере, которое незаконно хранил в сумке, находившемся при нем.

Вид и размер наркотического средства, изъятого у ФИО1, определён проведённым исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ и экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество массой 1,79 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002, масса наркотического средства – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, - 1,79 гр. отнесена к крупному размеру.

Намерение ФИО1 лично употребить приобретенный наркотик подтверждается кроме его признательных показаний заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которого у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, психостимуляторов).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, не имея законных оснований, в целях личного употребления и получения наркотического опьянения приобрёл и хранил при себе наркотическое средство в крупном размере до изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует частью 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд, согласно положениям ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, свидетельствующие о том, что он не судим, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, проживает с семьей, воспитывает двоих несовершеннолетних и двоих малолетних детей. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает степень общественной опасности и характер содеянного ФИО1, совершение им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, представляющего повышенную общественную опасность, и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, учитывая положения ст.ст. 6, 43, 56, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который осознал, что совершил преступление, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, и приходит к выводу о назначении ему наказания в минимальных пределах санкции части 2 статьи 228 УК РФ и о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление под контролем государственного специализированного органа по месту жительства. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и оснований для применения статьи 64 УК РФ не находит, как не находит и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о его личности, имущественном и семейном положении.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в установленные ему сотрудниками данного органа дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный пакет с веществом в полимерном пакете с застежкой рельсового типа, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, остаточной массой 1,73 грамма; с остальными объектами (пустой полимерный пакет с застежкой рельсового типа и бумажный пакет первоначальная упаковка), который сдан в камеру хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 77), - хранить до принятия решения по выделенным материалам, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись) Е.А. Фетисова

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-590/2023 в Ленинском районном суде г.Новосибирска.